88. Rom. Pontifex in suo proposito constans an. 1718. die 8. Sept. Litteris datis, quarum hoc est initium *Pastoralis officii*, omnes hujusmodi Appellantes, & qui Bullam *Unigenitus* recipere detrectabant, a sua, & a Romanæ Ecclesiæ charitate alienos declaravit. Sed qui a Constitutione appellaverunt, etiam ab istis Apostolicis litteris appellaverunt, easque publici juris fieri Parisiensis Senatus vetuit.

89. Biennio autem post Dux Aurelianensis, de concordia restituenda semper cogitans, multos Episcopos eo adduxit, ut quodam doctrinæ corpus ederent, circa eas catholicas sententias, quas Quesnelli patroni Pontificis Constitutione labefactari conquirebantur, ut ita Constitutio una cum memorato doctrinæ corpore reciperetur. Placuit fere omnibus consilium, inprimis vero Card. Noaillio, cujus opera doctrinæ corpus fuit elaboratum, & a 100. circiter Episcopis subscriptum. Verumtamen postea compertum fuit, discordias hoc modo

non tolli, sed augeri. Nam Pontifici hæc agendi ratio probari non potuit, qui puram, & simplicem Bullæ subscriptionem exigebat. Ulterius eorum, qui Constitutionem recipiebant, aliqui sine ulla prorsus explicatione se humiliter submittebant, alii addebant primam explicationem 40. Episcoporum factam an. 1714.; quidam vero, cum corpus doctrinæ reciperent, Bullam absolute repudiabant, tanquam corpori doctrinæ contrariam, & omnino oppositam. Demum nonnulli tam corpus doctrinæ, quam Bullam recipere detrectabant, & appellationi interpositæ contumaciter adhærebant; quamquam isti postremi in dies semper decrecebant; & denique hæc Constitutio talein, tantamque sibi in Ecclesia auctoritatem conciliavit, ut, quemadmodum inquit sapientissimus Pontifex Benedictus XIV. in *Encyclica ad Episcopos Gallicæ* 10. Octob. 1756., *Nemo fidelium possit absque salutis æternæ discrimine, a debita erga ipsam subjectione se se subducere, aut eidem ullo modo refragari.*

90. Nimis longum esset, & a præsentis nostro instituto alienum, omnia referre, & refutare, quæ Appellantes Constitutioni *Unigenitus* opposuerunt; infinita enim scriptorum, libellorumque legio quotidie pullulabat, in quibus vel eadem, vel novæ difficultates excitabantur. Unum tamen est, surdis auribus minime prætereundum. Nihil solemnius hujus Constitutionis hostibus, quam profiteri, ea potissimum de causa Constitutionem se recipere nolle, ne cogantur tutissimis SS. Augustini, & Thomæ dogmatibus de gratia per se, & ab intrinseco efficaci, necnon de prædestinatione gratuita valedicere. Augustinianam, & Thomisticam Scholam per latus Quesnelli fuisse confixam clamant, ac propterea Augustinianos, & Thomistas omnes in suas partes vocare non desinunt. Nec eos omnino fefellit eventus; non pauci enim hamum vorarunt. Accedebat quorundam imprudentiam, qui nostræ doctrinæ odio in transversum acti, eam cum damnatis Jansenii, ac Quesnelli erroribus involvere non verebantur; quorum testimonio dictu non facile est, quantum Anti-Constitutionarii apud incautos proficerent.

91. Sed hanc criminationem præoccupavit idem Clemens XI. in Bulla *Pastoralis officii* 2. Sept. 1718. ubi hæc habet: „ Ceterum in hoc ipso præ-
 „ postero judicio consuetum calumniandi morem
 „ non derelinquunt: nisi enim excæcarent eos ma-
 „ litia eorum, ac nisi magis diligenter tenebras,
 „ quam lucem, ignorare non deberent, sententias
 „ illas, ac doctrinas, quas ipsi cum erroribus per
 „ nos damnatis confundunt, palam, & libere, in
 „ catholicis scholis etiam post editam a nobis me-
 „ moratam Constitutionem, sub oculis nostris do-
 „ ceri, atque defendi, illasque propterea minime
 „ per eam fuisse proscriptas “ (a).

92.

(a) *Et tot confixis*, inquit Polidorius in vita Clementis XI.: *Quesnelli pronunciatas, nonnulla, quæ ad di-*

vinam gratiam pertinent, notissimo Jansenii sensu pro-
scripsit, qui Dei gratiæ necessitatem inexit, inte-

92. Ulterius Benedictus XIII., Clementis XI. post Innocentium XIII. successor, sua Constitutione *Preziosius* 7. Kal. Jun. 1724. sub *canonicis pœnis* mandavit: „ Ne doctrinam S. Thomæ, ejusque insi-
 „ guem in Ecclesia Scholam, præsertim ubi in
 „ eadem Schola de divina gratia per se, & ab in-
 „ trinseco efficaci, ac de gratuita prædestinatione agi-
 „ tur . . . velut consentientem cum damnatis ab
 „ Apostolica Sede, & signanter a Constitutione 64.
 „ fel. record. Clementis XI. incipiente *Unigeni-
 „ tus*, Jansenii, Quesnelli, & aliorum erroribus
 „ traducant “. Idemque Summus Pontifex in Bre-
 „ vi 6. Nov. 1724. ad universos Fratres Ord. Præd.
 „ Magno animo contemnite, *inquit*, dilecti filii,
 „ calumnias intentatas sententiis vestris, quæ gratia
 „ præsertim per se efficaci, ac de gratuita præ-
 „ destinatione ad gloriam sine ulla prævisione me-
 „ ritorum, quas laudabiliter hactenus docuistis, &
 „ quas ab ipsis Sanctis Doctoribus Augustino, &
 „ Thoma se hausisse; & verbo Dei, Summorum
 „ Pontificum, & Conciliorum decretis, & Patrum
 „ dictis consonas esse; Schola vestra commenda-
 „ bili studio gloriatur “. Idemque iterum decla-
 „ ravit Clemens XII. Benedicti successor.

Et de Historia Prædestinatiana satis.

DISSERTATIO IV.

Confutantur errores ab Innocentio X. condemnati circa gratiam sufficientem, & efficacem.

1. **T**ria hoc loco Ecclesiæ dogmata defendenda suscepimus; primo admittendam esse aliquam anteriorem gratiam, cui resistitur, quæque communi jam Theologorum consensu *sufficiens* appellari solet; quamquam quo sensu dicatur *sufficiens*, nec ullo Ecclesiæ decreto definitum est, nec inter Scholasticos convenit: secundo hanc gratiam justis

conantibus, & volentibus præcepta Dei adimplere, nunquam deesse: tertia talem non esse, gratiæ efficaciam, ut humanam libertatem evertat, aut lædat (a).

CAPUT I.

Demonstratur, præter gratiam efficacem, in statu naturæ lapsæ admittendam esse aliam gratiam anteriorem inefficacem, cui humana voluntas resistit; ac propterea jure damnatam esse illam propositionem: Gratia interiori in statu naturæ lapsæ nunquam resistitur.

2. **A** Scholasticis controversiis in præsentiarum abstinentes eam appellamus gratiam inefficacem, quæ potentiam quidem ad bonum operandum confert, sed voluntatem efficaciter non determinat, adeo ut bonum illud opus, ad quod efficiendum gratia nos sollicitat, & movet suo modo, minime consequatur. Hinc patet, eandem gratiam, & efficacem dici posse, & inefficacem. Efficax est, quia conjunctam semper habet ex parte intellectus aliquam sanctam cogitationem, & ex parte voluntatis imperfectam aliquam boni cupiditatem. Inefficax, quia caret actu illo perfecto, & consummato, ad quem ex natura sua, & ex antecedente Dei voluntate ordinatur.

3. Nominis a tribus circiter sæculis consueverunt Theologi hanc gratiam vocare *sufficientem*, nam apud veteres raro id nomen usurpatum legitur, & plerumque in sensu a nostro admodum diverso. Non tamen dicitur *sufficiens*, quasi totum illud contineat, quod ad opus hic & nunc eliciendum requiritur; hoc enim falsum esse inferius contra Molinistas ostendemus; sed quod potentiam ad bene & salutariter operandum conferat, ab actu tamen sejunctam.

PRO-

*gra, ac prorsus illæsa permanente doctrina de gratia se ipsa efficaci, quam a damnatis nuper erroribus immani tuam discrimine, potissimum Schola Thomistica, aliæque celeberrimæ in orbe Catholico Academia, frequentesque Theologi, ductibus Sanctis Augustino, & Angelico Doctore propugnant. . . Neque deerant, qui tametsi Quesnellianis, ut Catholicos decebat homines, essent adversi & Clementinæ Sanctioni obsequerentur, licentia nihilominus pari, illustres utriusque Doctoris Scholas criminabantur: sua, alia de causa, interesse rati, id calumniæ genus vulgo adere: ut horum item Pontificum diploma tempestive compressit aulaciam. Hinc etiam Dominicani, alique Thomistæ non pauci, non solum libenti, promptoque animo, ut necesse erat, hanc Summi Pontificis Constitutionem receperunt, sed etiam suis scriptis illustrarunt, ac defenderunt. Eminent inter eos Card. Gregorius Sella, qui Propositiones in Bulla *Unigenitus* damnatas merito fuisse confixas ostendit, octo Tom. in 4. Romæ 1718.*

(a) Non hic prolixam, spinosamque questionem facti dogmatici, ut vocant, instituemus, an tres isti er-

rores reipsa in Jansenii Augustino inveniuntur. Id definiit Alexander VII. (Vid. sup. n. 67. p. 69.) *quæ decisio*, inquit non minus pius, quam doctus Contensonius Lib. VIII. *Theol. mentis, & cordis* Diss. V. in fine, omni qua par est reverentia excipienda est; quia prudenter illum fuisse Jansenii sensum Pontifex arbitratus est, quem verba ipsa in suo naturali sensu indicant, cum oratio sit mentis interpres, & interioris animi sensus manifestatio. Quia etsi ex alicujus auctoritatis contextu, vel collatis prolixè operis sententiis, possit alius sensus erui, non tenentur Pontifices, non tenetur Ecclesia illa omnia inquirere; quia solis Sacris Litteris, solis Sanctorum Patrum dictis hanc debet reverentiam, ut obscura, & difficilia eorum verba iniquitatis reconditis eorum sensibus explicet, & ipsæ interpretationis exponat: alia vero filiorum suorum, vel quorumvis auctorum asserta, prout sonant, judicare, & si in naturali, & ultra se ingerente sensu erronea sint, & a veritate aliena, ea sine cunctatione proscribere, & sine distinctione damnare potest.

PROPOSITIO.

Admittenda est in statu naturæ lapsæ aliqua gratia interior, cui improbitate, & malitia voluntatis humanæ resistitur.

4. Prob. 1. ex Sacris Litteris, in quibus nihil frequentius occurrit, quam iusta Dei querimonia adversus peccatores, qui divinæ gratiæ resistunt. Act. VII. 51. S. Protomartyr Stephanus ita objurgabat Judæos: *Dura cervicē & incircumcisis cordibus, & auribus, vos semper Spiritui Sancto resistitis; sicut Patres vestri, ita & vos;* quibus postremis verbis digitum intendebat ad multa veteris Testamenti loca, in quibus Deus Israelitis duritiam cordis, & resistantiam gratiæ suæ exhibuit, Prov. I. 24. *Vocasi, & renuistis: extendi manum meam & non fuit, qui adspiceret. Despexistis omne consilium meum, & inreparationes meas neglexistis.* Isaïæ X. 4. *Quid est, quod debui facere sineæ meæ, & non feci ei? An quod expectavi, ut faceret vas, & fecit labruscas? Christus etiam in novo Testamento dicebat Matth. XXIII. 57. Jerusalem, Jerusalem ... quoties volui congregare filios tuos, quemadmodum gallina congregat pullos suos sub alas, & noluisti? Apostolus autem Rom. II. 4. Ignoras, inquit, quoniam benignitas Dei ad pœnitentiam te adducit? Secundum autem duritiam tuam, & impœnitens cor thesaurizas tibi iram in die iræ.* Denique, ut cetera omittam, quid aliud Christus docere nos voluit in parabola seminis Lucæ VII., 5. & seq., cujus aliud cecidit secus viam, & conculcatur est ... & aliud cecidit supra petram, & natum aruit ... & aliud cecidit inter spinas, & simul exortæ spinæ suffocaverunt illud, nisi gratiam in paucis efficacem esse, in multis vero duntaxat sufficientem?

5. Neque vero aliquis reponat, hæc Scripturarum testimonia esse intelligenda de gratiis extrinsecis, legis scilicet, atque doctrinæ forinsecus insonantis, aut de sola mentis illustratione, non vero de interiori voluntatis gratia. Non inquam: nam in iis sermonem esse de interiori voluntatis gratia, patet ex verbis S. Stephani: *Dura cervicē, & incircumcisis cordibus &c.*, quis enim ignorat, per corda intelligi voluntates? Ulterius S. Thomas hæc Scripturarum testimonia de interiori gratia inefficaci intelligenda esse, apertissime docet. Nam Quodlib. II. art. 6. *Tenebantur homines, inquit, interiori vocationi non resistere ... sicut de quibusdam dicitur Act. VII. Vos semper &c.* & rursus ea Apostoli verba I. Thessal. V. 19. *Spiritum nolite extinguere, ita commentatur Lect. II.:* „ Dicitur quis extinguere Spiritum, uno modo fervorem ejus extinguendo ... „ Cum enim aliquis aliquid boni ex fervore Spiritus Sancti vult facere, vel etiam cum aliquis „ bonus motus surgit, & ipse impedit, extinguit

„ Spiritum Sanctum. Act. VII. Vos semper Spiritui Sancto resistitis “.

6. Prob. secundo ex Concilio Tridentino, quod pro certo habet, nos aliquando gratiæ Dei interiori resistere, dum Sess. VI. c. 13. inquit: „ In „ Dei auxilio firmissimam spem collocare, & re- „ ponere omnes debent: Deus enim nisi ipsi illius „ gratiæ defuerint, sicut cœpit opus bonum, ita „ perficiet operans velle, & perficere “.

7. Prob. tertio ex S. August., qui quanquam non ita frequenter hujus gratiæ inefficacis mentionem facit, cum nulla de ipsa cum Pelagianis controversia esset, eam tamen silentio non omnino prætermittit, Lib. I. de peccat. meritis, & remissione cap. ult. de homine justo loquens: *Habet, inquit, concupiscentiam, eam qua pugnet, eamque adjuvante Deo superet, si non in vacuum gratiam ejus susceperit, si reprobis esse noluerit.* Initio Præfat. in Psal. CXXIV. *Cor eorum, inquit, congelascit adversus Deum, & fit durum adversus imbrem gratiæ ipsius, ne fructum ferat.* Hæc certe non est illa gratia efficax, quæ, ut idem Augustinus scribit de Prædestin. Sanctorum cap. 8., a nullo duro corde respuitur, ad hoc quippe datur, ut durities cordis primitus auferatur. His similia sunt, quæ habet, de Spiritu, & littera cap. 54. „ Si ad illam pro- „ funditatem scrutandam quisquam nos coarctet, „ cur illi ita suadet, ut persuadeatur, illi „ autem non ita, duo solum occurrunt interim, „ quæ respondere mihi placet: O altitudo divi- „ tiarum! & nunquid iniquitas est apud Deum? „ Quinam autem illi sunt, quibus ita suadet, ut non persuadeantur, nisi qui obstinatione suæ gratiæ resistunt? Neque de aliis solum id S. Augustinus docuit, sed in seipso id expertum fuisse initio conversionis suæ, sæpius tradit in Libris Confessionum, præcipue Lib. VI. cap. 4. 5., & 11. tum Lib. VIII. cap. 5. &c.

8. Augustinum sequitur de morè S. Thom., ut apparet ex verbis supra relatis n. 5., quibus addi possunt, quæ habet I. 2. q. 106. art. 2. ad 2. „ Gratia novi Testamenti etsi adjuvet hominem „ ad non peccandum, non tamen ita confirmat „ in bono, ut homo peccare non possit: hoc e- „ nim pertinet ad statum gloriæ. Et ideo, si quis „ post acceptam gratiam novi Testamenti pecca- „ verit, majori pœna est dignus, tamquam ma- „ joribus beneficiis ingratus, & auxilio sibi dato „ non utens ... Quia quantum est de se, suffi- „ ciens auxilium dat ad non peccandum “.

Loquitur nempe Angelicus de iis, qui gratia abuntur, quæ copiosius, & abundantius in novo Testamento conceditur, quam concederetur in veteri. Ac demum in lib. IV. Sent. Dist. 17. qu. I. artic. 1. solut. 2. „ Vocatio, inquit, est duplex, quædam exterior, ut quæ fit per præ- „ dicatorem ... quædam vero interior, & hæc „ quandoque quidem non pertingit ad finem suum „ ex vocati defectu; & hæc vocatio nihil aliud „ est;

est, quam aliquis instinctus, vel motus ad bonum a Deo inmissis⁴⁴; qui tamen inefficax est.

9. Hinc patet merito fuisse ab Innocentio X. damnatam ut hæreticam illam propositionem. *Interiori gratiæ in statu naturæ lapsæ nunquam resistitur (a)*. Cujus propositionis verum in eo situm est, quod sola admittatur gratia efficax, nulla vero alia inefficax, seu sollicitus. Eadem de causa nonnullæ propositiones Quenelli a Clemente XI. damnatæ sunt, ut nona. *Gratia Christi est gratia suprema, sine qua confiteri Christi nunquam possumus, & cum qua nunquam illum ablegamus. Decimatertia: Quando Deus vult animam salvam facere, & eam tangit interiori gratiæ suæ manu, nulla voluntas humana resistit*; & id genus aliæ, merito proscriptæ, quia non nisi gratia efficax, omni alia sufficiente explosa, in iis asserbatur.

10. Obj. I. S. Augustinus solam gratiam efficacem agnovit; nam illa Christi verba apud Jo. VI. 66.: *nemo potest venire ad me, nisi Pater meus traxerit eum*: de gratia efficaci semper explicat (Vid. Lib. I. ad Bonifac. cap. 19. & ad Ibi). Ulterius negat, eum, qui gratia efficaci caret, bonum posse operari. *De grat. & lib. arb. cap. 17. Qui ergo, inquit, vult facere Dei mandatum, & non potest, jam quidem habet voluntatem bonam, sed adhuc parvam, & invalidam: poterit autem, cum magnam habuerit, & robustam*. Id confirmat celebri exemplo Petri, qui istam charitatem nondum habuit, quando timore Dominum pernegavit. . . . & qui putabat se posse, quod se velle sentiebat.

11. Resp. recte a S. Augustino ea verba; *Nemo potest venire ad me, nisi Pater meus traxerit eum*, de gratia efficaci intelligi, quia re ipsa ad gratiam efficacem spectant, quæ potentiam bene operandi confert cum actu conjunctam. Hoc tamen non obest, quia alibi eum sacræ literæ, tum S. Augustinus, aliam gratiam agnovērunt, quæ inprobitate nostra suo effectu privatur.

12. Sed in alio loco objecto ex cap. 17. Lib. de gratia, & libero arbitrio aperte S. Doctor gratiam inefficacem agnoscit, dum dicit: *qui vult facere Dei mandata*; unde enim ista bona voluntas, nisi a Deo? Est autem voluntas inefficax, propterea quod perduellis concupiscentia gratiæ resistit. Neque vero negotium facessere debet, quod S. Doctor vocet istam bonam voluntatem *adhuc parvam, & invalidam*, quæ non potest facere

Dei mandata; id enim intelligi debet de potentia consequente, seu conjuncta cum actu, vel, ut S. Augustinus ipse loquitur, *de natura, & gratiæ cap. 42., de possibilitate simul cum effectu*, quam non affert nisi gratia efficax. Ceterum etiam sine gratia efficaci in nobis esse potentiam adimplendi mandata, sæpius docuit S. Augustinus. Instar omnium sint ea ipsius verba *de nat., & grat. cap. 43., quæ sua fecit Concilium Trid. sess. 6. cap. 9.*; „Deus impossibilia non jubet, sed jubendo „mouet & facere, quod possis, & petere, quod non possis“.

13. Instat hic acrius Adversarii. Gratia parva, & inefficax, quam S. Augustinus quandoque commemorat, non est nisi gratia externa. Nam Lib. de Gratia Christi, cap. 15. *Qui novit, inquit, quid est, quod fieri debeat, & non facit, nondum a Deo dilicit secundum gratiam, sed secundum legem, non secundum spiritum, sed secundum litteram*; quæ iterum repetit cap. seq. Et de Prædestinatione Sanctorum c. 8. docet, eum, qui non credit, audire foris, sed non intus; *nam si audisset, & dilicisset, veniret*.

14. R., His, aliisque similibus verbis S. Doctor declarat, se in iis, qui non credunt, vel bonum non operantur, non agnoscere eam gratiam victricem, & efficacem, de qua potissimum sollicitus erat contra Pelagianos, & Semipelagianos; non autem per hoc excludit quamcumque aliam gratiam interioriorem, qua adjutus homo vel crederet; vel bene operaretur, nisi ei propria perveritate resisteret. Id patet satis aperte ex ejus scopo, nam in Lib. de gratia Christi contra Pelaginum disputabat; qui gratiam aliquam, qua possibilitas adjuvaretur, admittere non detrectabat (vid. ibidem cap. 5.): S. Augustinus autem de gratia illa parum sollicitus, omnes ingenii sui nervos intendebat, ut hæreticum cogeret, ad aliam gratiam confitentiam voluntatis, & actionis; unde in eodem cap. 15. *Hæc etiam, inquit, si doctrina dicenda est, certe sic dicitur, ut altius, & interior eam Deus cum ineffabili suavitate credatur infundere*; & cap. 14. *Et isto divino docendi modo etiam ipsa voluntas, & ipsa operatio, non sola volendi, & operandi naturalis possibilitas, adjuvatur. Si enim solum posse nostrum hac gratia juvaretur, ita diceret Dominus: omnis, qui audivit a Patre, & didicit, potest venire ad me. Non autem ita dixit, sed omnis, inquit, qui audivit a Patre, & didicit, venit ad me*; .

In

(a) Hæc propositio desumpta est ex Lib. II. De gratia Salvat. cap. 25., cui hunc titulum Jansenius inscripsit: *Ejus gratiæ (medicinalis) efficacissima natura declaratur ex eo, quod nullo prorsus effectu careat, sed eum in omnibus, quibus datur, infallibiliter operatur*. Et quidem nihil aliud voluisset Jansenius, nisi omnem gratiam esse efficacem, habita saltem ratione aliquorum motuum imbecillium, quos in voluntate excitat, reprehensionem non mereretur, dummodo eam-

dem inefficacem esse concederet respectu operis, seu actus perfecti. Sed in eo capite totus esse videtur, ut omnem gratiam efficacem esse ostendat, quantum ad ultimam operis consummationem; nam inter alia hæc habet: *Primo igitur hoc probat: quod apud Augustinum gratia, & opus bonum ita recipiuntur, ut quælibet ex gratia data mox effectum operis consequuntur inferre solet, ita vice versa: ex defectu operis gratiam non esse datam &c.* Sed id obiter.

In libro autem de Prædest. Sanctorum totus erat, ut contra Semipelagianos necessitatem gratiæ efficacis ad initium fidei adstrueret; unde factum est, ut nullo plane loco habere videretur gratiam illam sufficientem, & versatilem, quam ipsi admittere non recusabant.

15. Inst. secundo. S. Augustinus nomine gratiæ sufficientis nullam aliam intelligit, quam efficacem. De gratia, & lib. arb. cap. 15. „ Qui vult, „ Inerit, inquit, & non poterit, non dum se ple- „ ne velle cognoscat; & oret, ut habeat tantam „ voluntatem, quanta sufficit ad implenda man- „ data; & cap. 16.: certum est, nos manda- „ ta servare, si volumus, sed quia præparatur „ voluntas a Domino, ab illo petendum est, ut „ tantum velimus, quantum sufficit, ut volendo „ faciamus “. Eadem habet sæpe alias. Docet insuper, absente gratia efficaci, voluntatem minime sufficere ad bonum operandum, sed solum ad malum. De corrept. & gratia cap. 11. *Liberum arbitrium ad malum sufficit, ad bonum autem nihil est* (legi debet, parum est), nisi adjuvetur ab omnipotenti bono. Eadem est phrasid S. Fulgentii Lib. II. de Prædest. & gratia cap. 7. ubi ait: „ Ut deficiat voluntas, potest sibi sola „ sufficere; ut proficiat vero, indiget semper di- „ vine miserationis auxilio “. Angelicus etiam gratiam sufficientem ab efficaci minime distinguit, ut cum I. P. quæst. 105. art. 4. ait: „ Voluntas „ non potest moveri sufficienter, & efficaciter, „ nisi a Deo; non enim sufficienter aliquid po- „ test movere aliquid mobile, nisi virtus activa „ moventis excedat, vel saltem adæquet virtutem „ passivam mobilis “: nulla est ergo gratia interior ab efficaci distincta (a).

16. Resp., Vocabulo gratiæ sufficientis duplicem, & æquivocam subesse significationem, nempe accipi potest pro tali sufficientia, quæ etiam conferat actum; quo sensu fuit, tum a S. Augustino, tum ab ejus discipulis sæpius usurpatum, ut patet ex testimoniis allatis, aliisque pluribus (b). Sed iterum sumi potest pro tali sufficientia, quæ potentiam significet ab actu sejunctam quæ significatio modo trita est, & vulgaris in scholis, rarior apud veteres, non tamen illis omnino incomperata, vel inusitata. Instar omnium sint illa S. Augustini verba Lib. III. de lib. arb. cap. 16.: „ Ex eo, quod non accepit, nullus reus est; ex

„ eo vero, quod non facit, quod debet, juste reus „ est. Debet autem, si accepit & voluntatem li- „ beram, & sufficientissimam facultatem “: ubi certe loquitur de facultate ab actu sejuncta. Etiam S. Thomas gratiam sufficientem, & inefficacem ab efficaci omnino diversam agnovit, ut patet ex locis supra relatis num. 8. Ceterum S. Thomas nonnunquam nomen *efficaciæ* pro sola sufficientia usurpavit, ut cum 3. Part. quæst. 49. art. 2. ad 3. inquit: *Si aliqui hoc remedio uti negligant, nihil deperit efficaciæ passionis Christi* (Vid. Massoulié Dissert. III. de Grat. quæst. 6. art. 2., & P. Lemos in *Parapl. grat.* Lib. IV. P. II. Tract. 3. cap. 1.). Cum autem S. Augustinus, vel alii Patres negant, sine gratia efficaci esse in voluntate vires sufficientes ad bonum operandum, intelligi debent de illa sufficientia, quæ potentiam cum actu conjungit; non autem propterea negant aliam sufficientiam ab actu sejunctam. Exemplum est in prompta. Quis enim negavit, in oculo sano esse veram vendendi facultatem; Et tamen S. Augustinus de gestis Pelagii cap. 3. eundem oculum non nisi ad tenebras sufficere dixit. „ Suf- „ ficit sibi oculus ad non videndum, hoc est ad „ tenebras; ad videndum vero lumine suo non „ sibi sufficit, nisi illi extrinsecus adjutorium cla- „ ri luminis præbeatur “.

17. Inst. tertio. Gratia inefficax, vel sufficiens idem est, ac auxilium, sine quo; atqui S. Augustinus in hoc potissimum ponit discrimen inter statum naturæ innocentis, & statum naturæ lapsæ, quod homini innocenti datum fuerit auxilium sine quo; homini autem lapsæ non nisi auxilium quo, seu efficax; inquit enim de correptione & gratia cap. 12. n. 34.: *Nunc vero sanctis in regnum Dei per gratiam Dei prædestinatis non tale adjutorium perseverantiæ (scilicet sine quo) datur: ergo &c.* (c).

18. Resp., discrimen ab Augustino toties inculcatum inter statum naturæ innocentis, & statum naturæ lapsæ, in eo potissimum consistere, quod Adamo non fuerit concessum ad perseverandum, nisi auxilium sufficiens, seu sine quo; si enim auxilium efficax habuisset, sine dubio perseverasset; nobis vero in statu naturæ lapsæ subventum sit majori gratia, qua ne dum a vulnere per peccatum accepto sanemur, verum etiam in justitia constanter, & usque in finem perseveremus. Un-

de

(a) Ita inter alios objiciebant Henricus a S. Ignatio in damnata *Ethica Amoris* Lib. IX. cap. 4. & Ant. Arnaldus in *Judiciis S. Thomæ circa gratiam sufficientem* Sect. IV. art. 1.

(b) Hac de causa duæ Universitates Lovaniensis, & Duacena in suis *Censuris* contra Lessium, & Hamelium sæpius auxilium sufficiens pro efficaci sumpserunt; & in *Justificat. Censura Lovan.* cap. 12. dictum est: *Gratia ad conversionem sufficiens, ipsa convertit; quæ vero non convertit, non sufficit*; quo sensu etiam S. Thomas Lect. IV. in cap. IX. Epist. ad Rom. de di-

vina absoluta voluntate loquens, quæ est, inquit, causa sufficiens, eo quod nullus possit ei resistere.

(c) Legi possunt capitula 10., 11., & 12. in quorum postremo ita S. Doctor utramque auxilium explicat: *Aliud est adjutorium, sine quo aliquid non fit, & aliud est adjutorium, quo aliquid fit. Nam sine alimentis non possumus vivere, nec tamen cum adfuerit alimentum, eis fit, ut vivat, qui mori voluerit. Ergo adjutorium alimentum est, sine quo non fit, non quo fit, ut vivamus.*

de inquit ibid. cap. 11. : *Fit quippe in nobis per hanc gratiam . . . non solum posse, quod volumus (en auxilium sine quo), verum etiam velle, quod possumus (per auxilium quo); quod non fuit in homine primo, unum enim bonum in illo fuit, alterum non fuit.* Quando igitur S. Pater dicit, Sanctis in statu naturæ lapsæ non dari auxilium tale, scilicet *sine quo*, intelligi debet, ut non detur *tantummodo* tale auxilium, sed etiam aliud, nempe efficax. Et quidem Lovanienses observarunt, in antiquis editionibus inveniri; *non tantum tale*. Deinde id etiam ostendunt verba sequentia; ita enim prosequitur: „ non solum, „ ut sine isto dono perseverantes esse non possint, „ verum etiam, ut per hoc donum non nisi perseverantes sint.

19. Sed & illud addi potest cum eodem S. Augustino cap. 11., hoc inter utrumque statum esse discrimen, quod “ si hoc adjutorium sine quo, „ vel Angelo, vel homini, quum primum facti „ sunt, defuisset . . . non utique sua culpa cecidissent; „ adjutorium quippe defuisset, sine quo manere non possent. Nunc autem quibus deest tale „ adjutorium, jam pœna peccati est; quibus autem datur, secundum gratiam datur, non secundum debitum „. Unde quidam Theologi magna verisimilitudine, inferunt, plerisque infidelibus, & peccatoribus consummatæ malitiæ illud in pœnam denegari.

20. Ist. 4. S. Doctor in Lib. de gratia Christi totus est, ut adjutorio possibilitatis exploso, solam adstruat gratiam actionis, & voluntatis, seu gratiam efficacem: ergo &c.

21. R., Id esse falsum; Augustinus siquidem omnem operam dedit, ut Pelagium ad confitendam gratiam actionis, & voluntatis adigeret, nunquam tamen adjutorium possibilitatis negavit; unde cap. 14. *Et isto*, inquit, *docendi modo etiam ipsa voluntas, & ipsa operatio, non solum volendi, & operandi naturalis possibilitas adjuvatur.* Et postea: „ Omnis, qui didicit a Patre, „ non solum potest venire, sed venit, ubi jam „ & possibilitatis profectus, & voluntatis affectus, „ & actionis effectus est “. Et cap. 25. „ Non solum Deus nobis posse donavit, & adjuvat, sed „ & velle, & operari operatur in nobis “.

22. Inst. 5. Sanct. Pat. Augustinus pluribus in locis illam gratiam admittendam esse docet, quam Ecclesia in suis precibus a Deo postulare consuevit; unde etiam auctor Capitulorum ad Episcopos Galliæ, quæ adnexa sunt epist. Sanct. Cælestini cap. 8. *Legem*, inquit, *credendi statuit lex orandi*; atqui Ecclesia quotidianis suis precibus gratiam inefficacem, aut sufficientem nunquam postulat, sed gratiam actionis, & efficacem; Hinc Sanct. Augustinus de Prædest. Sanctorum cap. 2. *Quid ergo oramus*, inquit, *pro nolentibus credere, nisi ut Deus in illis operetur & velle?*

23. Resp., Ecclesiam a Deo petere gratiam actionis, & efficacem, tum quia hæc perfectior

est, & magis necessaria; tum quia hæc etiam sufficientem includit: quapropter dum postulat efficacem, implicite etiam sufficientem petit. Exemplum est in illo cæco, qui Christum ita rogans; *Domine, fac ut videam* Lucæ XVIII. 14., non solum actum, sed etiam potentiam videndi petit, & obtinuit.

24. Obj. 2. Sanct. Thomas I. Part. quæst. 19. artic. 6. *Necesse est*, inquit, *voluntatem Dei semper impleri*; atqui gratia quæcumque est actualis motio voluntatis humanæ a Dei voluntate procedens: ergo &c.; adeoque &c.

25. Resp. Disting. maj. omnem voluntatem Dei consequentem, & absolutam, conc.; antecedentem, & conditionatam, subdist; quantum ad ultimum, nego. Voluntas Dei alia consequens est, & absoluta, quæ semper impletur, & de qua scriptum est Rom. IX. 19: *Voluntati ejus quis resistit?* Alia antecedens, secundum quam dicebat Christus Matt. XXII. *Jerusalem, Jerusalem . . . quoties volui congregare filios tuos, quemadmodum gallina congregat pullos suos sub alas, & noluisti?* & hæc etiam suo modo efficax est, quantum ad effectum suum immediatum. Quamobrem etiam gratia sufficiens suam habet efficaciam in eo sitam, quod intellectum aliqua ratione illustret, & voluntatem ad bonum concupiscendum excitet, quamquam ultimum & consummatum effectum, scilicet pium & salutare opus, ad quod natura sua ordinatur, defectu voluntatis humanæ non consequitur, in quo ejus inefficacia consistit.

26. Obj. ult. Gratia hæc inefficax, & sufficiens est plane inutilis: ut enim S. Augustinus *De gratia, & libero arbit.* cap. 15. inquit: *Quid prodest, si quod non possumus, volumus, aut si quod possumus, nolimus?* Sed præterea est etiam noxia: ea enim nemo justus efficitur, sed potius peccator. Nam si ea deficeret, observatio mandatorum in nobis impossibilis foret; adeoque eorumdem violatio ad culpam minime imputaretur. Quamobrem non male videtur ille orasse, qui dicebat: *A gratia sufficiente libera nos, Domine* (Hoc argumentum fuse tractat Jansenius Libro III. de gratia Salvat. cap. 2. & sequ.).

27. Resp. Dist. est inutilis ex defectu nostro, conc., defectu suo, nego. Facile est ostendere, inutilem non esse gratiam inefficacem, & sufficientem, multoque minus noxiam, & quidem multis de causis. Primum enim homini potentiam confert ad bonum ordinis supernaturalis efficiendum: quemadmodum ergo in ceteris rebus quibuscumque potentia agendi etiam actu orbata nec inutilis est, nec noxia, ita etiam in nostro casu. Secundo est item dispositio, quæ accedente aliquo majore gratiæ augmento suum effectum reipsa habet; nam quamvis gratia illa inefficaci, prout talis est, nemo unquam bonum operatus fuerit, si tamen ei aliquis major adjungatur motionis gradus, contraria resistantia superata, plenus effectus consequitur. Unde S. Augustinus *de gratia, & lib. arb.*

arb. cap. 15. " Per hanc, inquit, etiam fit, ut
 ,, ipsa bona voluntas, quæ jam cæpit, augeatur,
 ,, & tam magna fiat, ut possit implere divina man-
 ,, data, quæ voluerit, cum valde, perfecteque vo-
 ,, luerit. . Tertio non parum quoque emolumentum
 gratiæ sufficientis est, quod homo per eam
 ad bonum aliquatenus inclinatus, minori concupi-
 scentia feratur in malum; ac minor proinde sit
 peccati malitia, & gravitas. Peccatores contra ob-
 cæcati, vel nullis, vel admodum levibus gratiæ
 stimulis retardati, veluti equi contractis habenis,
 majori impetu feruntur ad malum, in eoque per-
 vicacius obdurantur. Hinc patet, quam merito
 fuerit sub Alexandro VIII. Inquisitionis iudicio ea
 impudentissima propositio proscripita 7. Decembr.
 an. 1690: *Gratia sufficiens statui nostro non
 tam utilis, quam perniciosa est; sic ut merito
 possimus petere: a gratia sufficienti libera nos
 Domine.* Et nihil absurdius dici potest, quam
 gratiam sufficientem esse causam, cur peccemus;
 peccati enim causa, & origo non alibi, quam in
 nostra perversitate quaerenda est, quæ pios & sa-
 lutares gratiæ motus extinguit. Recte autem S. Au-
 gustinus ait: *Quid prodest, si quod non possumus
 volumus; aut si quod possumus, nolumus?* Ver-
 untamen tota hujus inutilitatis causa non gratia
 est, sed humana voluntas.

28. Neque vero commentitia dici debet hujusmo-
 di gratia inefficax, & sufficiens, eo quod nunquam
 reducat ad actum, ut aliqui tum Janseniani, tum
 Molinistæ ad nauseam usque nobis objiciunt.
 Nam primo falsum est, hanc gratiam sufficientem
 nunquam ad actum reduci; contingit enim quam-
 sæpissime, ut pii voluntatis motus, qui debiles
 primum, & inefficaces sunt, sensim, ac sensim
 ita augeantur, & crescant, ut tandem in actum
 perfectum erumpant. Id Augustino in sua conver-
 sione contigit, idemque aliis peccatoribus ut plu-
 rimum usuvenire solet; raro enim uno veluti ictu,
 instar S. Pauli trahuntur ad Deum. Deinde eti-
 amsi hæc potentia nunquam in actum erumperet,
 non propterea commentitia dicenda esset. Anne,
 amabo, fictitia est in prædestinatis, ut damnentur,
 & in reprobis, ut salventur? Et tamen nemo unus
 prædestinatus periit, aut reprobatus salvatus est.
 Nonne certum est, res a Deo prævisas, vel præ-
 destinatas posse aliter evenire? Id tamen nunquam
 factum est, aut fiet. *Et alia sexcenta, inquit
 S. Augustinus de Spiritu, & littera c. 1. possunt
 occurrere, quæ fieri vel potuisse, vel posse fa-*

*teamur, & eorum tamen exempla, quol facta-
 sint, proferre non valeamus.*

29. Coroll. Consueverunt bene multi Theologi
 hanc gratiam inefficacem eo sensu *sufficientem* ap-
 pellare, ut potentiam conferat completam, proxima-
 nam, & expeditam ad bene operandum. Quem
 loquendi modum etiam Thomistarum aliqui post
 Alverezium amplexi sunt (a), ita tamen ut omnes
 uno ore fateantur, ad actum pium & salutarem
 aliam gratiam majorem, & efficacem esse neces-
 sariam.

30. Tournelius autem totus est Quæst. VII. *De
 Gratia sufficiente* art. 1. ut demonstret: ,, nomi-
 ,, ne gratiæ sufficientis ab Ecclesia eam intelligi,
 ,, quæ expeditam, proportionatam, & relativam
 ,, ad præsentis subjecti circumstantias confert vo-
 ,, luntati ad opus bonum potentiam, ac vires pa-
 ,, res, & æquales superandæ concupiscentiæ ".
 Veruntamen perspicuum est, Ecclesiæ definitio-
 nem ad illud solum restringi, quod in statu natu-
 ræ lapsæ gratiæ interiori aliquando resistatur. An
 vero hæc gratia interior dici debeat *sufficiens* (b)?
 & in quo sensu sufficiens sit? Insuper an potentiam
 completam, proximam, & expeditam conferat?
 an vires omnino pares, & æquales tribuat in om-
 nibus circumstantiis ad oppositam concupiscentiam
 superandam, nullo Conciliorum, aut Pontificum
 oraculo expresse definitum est, & non nisi
 ratiocinando hæc ex Ecclesiæ definitionibus deduci
 solent (c).

31. Adde, adhuc disputari, quid veniat nomi-
 ne gratiæ sufficientis, quid nomine potentiae comple-
 tæ, proximæ, & expeditæ, & quid per vires
 pares, & æquales intelligatur. Nisi id prius vel
 constet inter Theologos, vel ab Ecclesia determi-
 netur, nulla certa, & dogmatica definitio haberi
 poterit.

CAPUT II.

*Ostenditur, justis conantibus, & volentibus nun-
 quam deesse gratiam, qua præceptorum ob-
 servatio vere possibilis fiat.*

32. Celebrem hanc controversiam non solum
 damnatio primæ propositionis Jansenii fecit, sed
 etiam turbæ in causa Arnaldina excitatæ, de qui-
 bus supra satis diximus Diss. III. n. 79. seq. Sed
 hic observandum est, duplicem esse impotentiam,
 aliam *naturalem*, seu *physicam*, qualis est ex-
 gr.

(a) Non paucos tamen contra sentientes allegat Arnaldus in II. *Apolog. de Quæst. juris* Demonstr. VI. Certe P. Antonin. Massonlie T. II. Diss. III. q. 3. probat ex D. Th., gratiam efficacem esse complementum virtutis agentis secundi.

(b) Card. de Laurea Opusc. III. cap. 4. ,, sæpe mihi, ratum sum, inquit, cur Theologi moderni gratiam
 ,, illam, qua homo excitatur ad bonum faciendum, &
 ,, effectum non obtinet, vocare cœperint sufficientem ".

(c) Legant, inquit Cajetanus Benitez in opere, cui titulus: *De vera Christi gratia*, Romæ impresso 1733., & Clementi XII. dicato Dissert. III. Lib. 1. §. 4. n. 43. legant, & relegant Concilia, Summarumque Pontificum decreta, nihil hujusmodi invenient, quod Ecclesiæ gratiæ sufficientis nomine intelligat illam, quæ proportionatam & relativam voluntati conferat potentiam, ut salutariter operetur.

gr. in homine ambulandi super aquas; aliam voluntariam, qua aliquod ideo facere non possumus, quia nolimus; quo sensu S. Augustinus Tract. LIII. in Joannem explicat ea Christi verba Jo. XII. 59. *Non poterant credere. Quare, inquit S. Pater, non poterant? Si a me quaeratur, cito respondeo, quia volebant.* Porro manifestum est, de prima impotentia, quæ vera & physica impotentia est, sermonem hic esse contra Jansenium, non de secunda, quæ mere voluntaria est, & a nobis pendet. Rursus quaestio non est de illa solum potentia, quæ unicuique inest ex libero arbitrio, quod definitur a S. Thoma *Facultas ad opposita*; hæc enim non solum in justis est, verum etiam in peccatoribus omnino prorsus gratia destituitis: sed de illa potentia, quam gratia confert. Id colligitur ex iis verbis damnatæ propositionis: *deest quoque illis gratia, qua possibilia fiunt*; ut sit sensus, justis non torpentibus, & desidentibus, sed conantibus, & volentibus semper præsto esse aliquam Dei gratiam, qua reipsa possint præcepta Dei adimplere. His breviter prænotatis sit.

PROPOSITIO.

Justis conantibus, & volentibus præceptum aliquod adimplere, nunquam gratia sufficiens deest, qua illud reipsa adimplere possint (a).

55. Prob. 1. ex sacris paginis, quæ ubique fere singularem Dei erga justos benevolentiam ac protectionem commendant. Ps. XXXIII. 16. *Oculi Domini super justos*; item Ps. XXXVI. 25. *Non vidi justum derelictum.* Ecclesiastici II. 12. *Quis permansit in mandatis ejus, & derelictus est?* Et ut cetera brevitatibus causa præteream, insignis est locus Apostoli Pauli, qui I. ad Cor. X. 13. *Fidelis Deus est, inquit, qui non patietur vos tentari supra id, quod potestis, sed faciet etiam cum tentatione proventum, ut possitis sustinere*; seu ut legit S. Cyprianus Lib. III. *Testimoniorum cap. 91. sed faciet cum tentatione etiam evadendi facultatem*: quæ certe verba intelligi debent de gratia sufficiente; nempe ut prosequitur S. Martyr loco cit., *permittit Deus tantum unumquemque tentari, quantum potest sustinere.*

54. Frustra autem quidam hoc Paulinum testimonium intelligendum esse volunt de solis electis, quos a finali perseverantia Deus excidere non si-

nit, quam in rem testimonia S. Augustini magna copia allegant. His suffragatur etiam Estius in Comment. ad hunc loc., id ipsum comprobans auctoritate Hormisdæ, Gregorii M., Leonis, aliorumque tam Latinarum, quam Græcorum. Frustra inquam. Tametsi enim hand inficias eo, posse hoc testimonium peculiari quadam ratione de prædestinatis intelligi, contendit tamen, aliquo modo etiam ad alios justos pertinere; ad illos saltem, qui conantur, & volunt præcepta observare; quod liquet, quia versic. præced. dixerat: *Itaque qui se existimat stare, valeat, ne cadat*; quæ certe verba ad omnes justos pertinent, & ipsi Sancti Patres nobis objecti, etsi quandoque illud Apostoli dictum ad electos referunt, nunquam tamen etiam universaliter de omnibus justis intelligunt, dummodo inertes, & desides non sint, sed conentur, & velint. Unde Sanct. Augustinus de *Catechizandis rudibus* cap. 25. Tomo VI. non solos prædestinatos, sed omnes fideles alloquens, inquit: *Humilis esto Deo, ut non te permittat tentari supra id, quod potes: & magis adhuc generaliter Synodus Tridentina Sess. XXIV. can. 9. a Clericis castitatem posse servari definit: cum Deus id recte petentibus non denegat, nec patiatur, nos supra id, quod possumus, tentari (b).*

55. Prob. 2. auctoritate Ecclesiæ. Nam Synodus Arasiana H. Can. 25. ita credendum definit: „ Hoc etiam secundum fidem catholicam credimus, quod accepta per baptismum gratia, omnino baptizati, Christo auxiliante, & cooperante, quæ ad salutem animæ pertinent, possint, & debeant, si fideliter laborare voluerint, adimplere“. Ubi decernitur, in justis per baptismum regeneratis esse *potentiam adimplendi ea, quæ ad salutem animæ pertinent, & hanc potentiam esse a Christo auxiliante, & cooperante (c).*

56. Rursus Synodus Tridentina Sess. VI. c. 11. „ Nemo debet, inquit, temeraria illa, & a Patribus sub anathemate prohibita voce uti, Dei præcepta homini justificato ad observandum esse impossibilia; nam Deus impossibilia non jubet, sed jubendo monet, & facere quod possis, & petere quod non possis, & adjuvat, ut possis“. *Cujus doctrinæ hæc reblitur ratio: Qui enim sunt filii Dei, Christum diligunt, qui autem diligunt, ut ipsemet testatur, servat sermones ejus; quod utique cum divino auxilio præstare possunt. Et demum can. 18. Si quis*

„ qui tentantur ultra quam possint sustinere“.

(b) Vel ipse Jansenius novit, non ad solos electos hoc testimonium Apostoli referri posse; unde Lib. III. *De grat. Salvat.* c. 13. inquit, hoc beneficium tribui non promiscue cuilibet credentium, sed tantum orantibus, ac de divino adjutorio, sicut oportet, confidentibus, adeoque FERÉ electis.

(c) Ubi apparet, non tantum per liberum arbitrium, sed etiam per gratiam præcepta Dei esse justis possibilia, si fideliter laborare voluerint; quæ iterum voluntas a gratia efficaci donatur.

(a) Jansenii propositio contraria, & damnata totidem plane verbis continetur in ejus Lib. III. *de gratia Salvat.* cap. 13. ubi inquit: „ Hæc igitur omnia plenissime, me, planissimeque demonstrant, nihil esse in S. Augustino certius, ac fundatius, quam esse præcepta quædam, quæ hominibus non tantum infidelibus, excrecatis, obduratis, sed fidelibus quoque, & justis volentibus, conantibus, secundum præsentem, quas habent vires, sunt impossibilia, deesse quoque gratiam, qua fiant possibilia: hoc enim S. Petri exemplo, aliisque multis quotidie manifestum est,

quis dixerit, Dei præcepta homini etiam justificato, & sub gratia constituto esse ad observandum impossibilia, anathema sit.

57. Et quamquam minime negavero, hæc verba potissimum spectare Calvinii, & Lutheri insaniam, qui nulla prorsus ratione ab hominibus etiam justis præcepta Dei adimpleri, ut oportet, impie delirabant; manifestum est tamen, Concilium etiam absolute definire voluisse, præcepta Dei esse justis, eodem Deo ipsis opitulante, observatu possibile; quia dicit, contrarium errorem esse a Patribus sub anathemate prohibendum; at vero Patres antiqui de nova, & antea inaudita Calvinii, & Lutheri blasphemia fortasse ne cogitarunt quidem; bene vero solliciti erant, ut præceptorum observantiam possibilem esse assererent, sive contra Prædestinatianos, si qui tunc temporis existerent, sive potius contra Pelagianos, qui id a Catholicis negari calumniabantur. Sensus ergo definitionis Tridentinæ est, absolute posse justos Deo adjuvante præcepta Dei adimplere, etiam cum debito perfectionis modo.

58. Sed clarius sententia nostra ab Innocentio X. definita est, cum hanc primam Jansenii propositionem hæreseos censura notavit. „Aliqua præcepta Dei hominibus justis volentibus, & conantibus, secundum præsentem, quas habent vires, sunt impossibilia: deest quoque illis gratia, qua possibilia fiant“.

59. Neque vero recte contendit Arnaldus De Quest. juris Apolog. I. Sect. 4. Innocent. X. Jansenii propositionem non in alio, quam in Calvinii sensu, jam in Concilio Tridentino Sess. VI. cap. 11. damnato, proscribere voluisse, quia dicit, eam anathemate damnatam, & hæreticam declaramus, & uti talem damnamus. Non inquam id recte Arnaldus colligit; potius enim Summus Pontifex Innocentius X. iis verbis anathemate damnatam ad antiquos Patres digitum videtur intendisse, quam ad Concilii Tridentini definitionem, quemadmodum & Tridentini Patres jam dixerant: Nemo (debet) temeraria illa, & a Patribus sub anathemate prohibita voce uti Dei præcepta &c.

40. Hinc patet etiam, æquam fuisse censuram a Sacra Parisiensi Facultate latam contra hanc propositionem, quæ damnatæ primæ propositionis Jansenianæ quasi filia videbatur: Scriptura, & Patres nobis in B. Petro exhibent hominem justum, cui gratia, sine qua nihil possumus, defuit in ea occasione, in qua dici non potest, eum non peccasse. Quæ propositio ideo damnata est, ut omnes intelligerent, justis conantibus, & volenti-

bus mandata Dei adimplere aliquam Dei gratiam semper præsto esse, quæ vel immediate ea adimplere possint, vel saltem mediate, scilicet petendo a Deo fortiora gratiæ auxilia; aliquis enim vires ad superandam tentationem non habet, habet tamen vires ad orandum; vel etiam ad occasionem peccati vitandam &c.; quæ si faciat, vires etiam pares tentationi vincendæ obtinebit. Unde S. Augustinus Lib. de Nat. & grat. cap. 69. „Eo ipso, inquit, quo firmissime creditur, Deum justum, & bonum impossibilia non potuisse præcipere, hinc admonemur, & in facilibus quid agamus, & in difficilibus quid petamus“. Non autem Sarbonicæ Facultatis mens fuit, aut esse potuit definire, adesse semper justis omnibus gratias efficaces, aut saltem gratias immediate & proxime sufficientes, quod cum experientia pugnat.

41. Prob. 3. ex S. Augustino, qui in libro de Natura, & gratia cap. 26. in eo constituit discrimen inter hominem medicum corporis, & Deum medicum animæ, quod homo sanus non amplius indiget medico; cum vero Deus spiritualiter sanat ægrum, vel vivificat mortuum, idest justificat impium... non deserit, nisi deseratur, ut pie semper, justeque vivatur (a).

42. Respondent aliqui, hæc verba: Non deserit, nisi deseratur, esse intelligenda de gratia habituali, quam Deus homini non subtrahit, nisi quando ab eo per peccatum deseritur. Sed reclamant primo Augustini scopus. Pugnabat enim ibi contra Pelagianos de gratia actuali, non de habituali, quam eos admisisse vel Jansenius ipse contendit. Reclamant præterea ipse contextus, & distortam interpretationem excludit; quia e vestigio subdit: ut pie justeque vivatur: quæ verba nihil aliud indicant, quam gratiam talem a Deo justis concedi, qua pie justeque vivere possint; sed hæc non est gratia habitualis, cum ad pia & salutaria opera gratia actualis necessaria sit (Vid. Dissert. II. c. 6.). Denique suam mentem clarius etiam S. Doctor exponit, subdens: Sicut enim oculus corporis, etiam plenissime sanus, nisi candore lucis adjutus non potest cernere, sic & homo etiam plenissime justificatus, nisi æterna luce justitiæ divinitus adjuvetur, recte non potest vivere. Communi sensu eum carere necesse est, qui his Augustini verbis non intelligit, præter gratiam habituales, aliquod actuale auxilium, ad pie justeque vivendum, justis a Deo jugiter concedi.

43. Obj. 1. plura testimonia tum Sacræ Scripturæ, tum Sanctorum Patrum, quibus evincitur, grat-

(a) Omnisimam ea verba, quæ tanquam Augustini afferri solent ex Serm. 236. alias 191. „Execramur etiam illorum blasphemiam, qui dicunt, impossibile aliquid homini a Deo esse præceptum, & mandata Dei non a singulis, sed ab omnibus in commune posse servari“. Omnisimam inquam, observantibus quippe Patribus Maurinis, hic Sermo nihil aliud est, quam fi-

dei „professio a Pelagio directa ad Apostolicam Sedem, & in operum S. Hieronymi Tom. IX. contenta; quæ hic exordio præfixo, & mutata conclusione formam sermonis accepit“. Male autem aliqui contendunt, Innocentium X. ad hunc spiritum sermonem digitum intendisse, cum primam Jansenii propositionem, ut blasphemiam condemnavit.

gratiam, sine qua nihil possumus, esse gratiam efficacem. Unde S. Thomas ea Christi verba: *Sine me nihil potestis facere*, de gratia efficaci intelligit 1. 2. qu. 109. art. 6. dicens: *Nihil homo potest facere, nisi a Deo moveatur, secundum illud Jo. XV. sine me &c.* quod repetit etiam in qu. 112. art. 5. atque certum est, gratiam efficacem justis sæpe desse, iis nempe omnibus, qui propria infirmitate in peccata labuntur: ergo vera est propositio Arnaldi supra num. 40. *Scriptura, & Patres &c.*

44. R. Gratiam efficacem eam esse, sine qua nihil possumus potentia *consequente*, ut ajunt, seu cum actu conjuncta, & sine qua nonquam ita volumus, ut superata concupiscentiæ resistentia bonum reipsa operemur. Sed præter eam alia agnoscenda est, cum qua bonum operari possumus potentia *antecedente*, seu ab actu sejuncta, ut supra demonstratum est; & cum qua, ut S. Augustinus loqui solet, habemus quidem aliquam voluntatem bonam, sed parvam, & invalidam.

45. Inst. S. Augustinus censet, sine gratia efficaci nullam prorsus in nobis esse potentiam antecedentem ad operandum bonum. Nam in *Lib. de gratia, & libero arbitrio* cap. 17. Qui ergo, inquit, *vult facere Dei mandata, & non potest, jam quidem habet voluntatem bonam, sed adhuc parvam, & invalidam, poterit autem, cum magnam habuerit, & robustam.* Et reipsa non possumus mandata Dei observare sine bona, & efficaci voluntate; at vero hanc bonam, & efficacem voluntatem nobis non præstat, nisi gratia efficax, quæ, ut perpetuo S. Augustinus docet, nos facit de volentibus volentes: ergo &c.

46. R. Hæc pariter intelligi oportere de potentia *consequente* conjuncta cum actu, vel etiam, si mavis, de potentia *immediata*, quæ justis non semper adest; non autem de potentia *antecedente, & mediata*, qua justis orando possunt uberiora gratiæ dona sibi comparare. Sic Concilium Tridentinum Sess. VI. can. 23. definit, *neminem posse in tota vita peccata etiam venialia vitare*; quod communiter intelligitur de potentia conjuncta cum actu; cum enim Deus jubeat, *ita nos in faciendi justitia esse debere perfectos, ut nulum habeamus omnino peccatum* (quod S. Augustinus Pelagianis concedebat *Lib. II. de Peccator. merit. & remiss.* cap. 16.), sequitur etiam nos absolute id posse; neque enim, ut antea pariter concesserat idem Sanct. Doctor cap. 5. *præciperet Deus homini, quod esset humanæ impossibile voluntati.* Non possumus itaque tota vita peccata etiam venialia vitare potentia *consequente*, quamvis possumus potentia *antecedente*. Eodem sensu justis aliquando præcepta Dei adimplere non possunt potentia *consequente*, quia bona

& efficaci voluntate carent, quam sola gratia efficax largitur; possunt tamen potentia *antecelescente*, quam ex gratia sufficiente habent.

47. Ob. 2. celebre & potissimum argumentum ex lapsu S. Petri, qui quando tentatus fuit, ut Christum negaret, certe justus erat; cum illi non minus, quam aliis dixerit Christus Jo. XV. 5. *Et vos mundi estis; & iterum: manete in me, & ego in vobis*; atqui tamen tunc omni fuit divina ope destitutus; quod infinitis propemodum tum veterum Sanctorum Patrum, tum recentiorum Theologorum testimoniis comprobari potest. Pauca seligo (plura videri possunt apud Arnaldum in *Scripto de qu. juris*). S. Jo. Chrysostomus Hom. XXXI. in epist. ad Hebr. *Negatio Petri, inquit, non tam erat socordiae, ac negligentiae, quam ex eo, quod Deus eum deseruerat . . . ut sciret, quod absque Deo nihil potest fieri; & Hom. LXXII. in Jo. Petrum dicit a Deo, non quidem impulsam ad negandum, sed desertum, ut suam intelligeret imbecillitatem; & rursus ibidem: Casus Petri non frigiditate, sed superni auxilii derelictu contigit.* S. Augustinus Serm. CXXIV. de tempore (a). „ Quid est homo, inquit, sine gratia Dei, nisi quod fuit Petrus, cum negaret „ Christum? . . . B. Petrum Dominus paululum „ subdeseruit, ut in illo totum hominum ge- „ nus posset agnoscere, nihil se sine gratia Dei „ prævalere“. Idemque antea docuerat Origenes, dicens Tract. XXXV. in Matth. Petrum fuisse *abundantius derelictum*. Immo id ipsum non obscure Christus insinuavit, dum illi dixit Jo. XIII. 56. *Non potes me sequi molo; significans, vel ipsam Christum confitendi potentiam illi fuisse subtractam.*

48. Resp., His omnibus tum Sacræ Scripturæ, tum Sanctorum Patrum testimoniis nihil aliud doceri, quam Petro fuisse subtractam gratiam efficacem, qua posset Christum sequi, & confiteri potentia conjuncta cum actu, seu *consequente*; non autem auxilia sufficientia saltem remota, quibus potuisset orando majora impetrare, ut vel tentatio submoveretur, vel ipsam superaret. Id colligitur primo ex superioribus momentis, quibus abunde demonstratum est, justos nunquam omnino a Deo deseri: *secundo*, quia inverisimile est, Petrum fuisse magis derelictum a Deo, quam Judam, cui tamen fuisse sufficientes gratias concessas, aperte liquet, vel ex ipsa benignissima Christi voce Matth. XXVI. 50. & Luc. XXII. 48.: *Amice, ad quid venisti? Osculo Filium hominis tradis?* Deum, quia S. Augustinus, qui unus instat omnium esse potest, in epist. contra Donatistas, seu vulgo in *Lib. de unit. Ecclesiæ* c. 9. Tom. IX. „ Petrus, inquit, si voluisset, ter Dominum „ non negasset; nam dum se percussum sensit, dep-

(a) Suppositivus est hic Sermo, ac propterea rejectus ad append. Tom. V. num. 79. Gemina habet S. Pater

Serm. CVII. (qui pariter in spuris numeratur in append. Tom. V.); in Tract. LXXXVI. in Joann., & alibi.

„ deponere potuit mentis tumorem, & Deo cum „ Propheta dicere: adjutor meus esto, ne dere- „ linquas me “: Habebat ergo S. Petrus gratiam sufficientem ad orandum, qua poterat uberiora auxilia ad non peccandum impetrare.

49. Dices. Si Petrus gratiam aliquam sufficientem habuisset, ejus lapsus socordiae, & frigiditati tribueretur; atqui hoc negat S. Jo. Chrysostomus: ergo &c.

50. Resp. Lapsus Petri socordiae & frigiditati minime tribuendum, sed potius praesumptioni, & superbiae, qua credidit, se posse quod volebat, & majorem, ac fortiolem gratiam implorare neglexit.

51. Inst. S. Petro defuit etiam gratia ad orandum, quia praesumptione suarum virium peccavit. Nam, ut docet S. Augustinus in Lib. III. ad Bonif. c. 7. & Tract. LIII. in Jo. homines, dum praesumunt, se aliquid suis viribus posse, nec orant, nec orare possunt Deum, ut illud faciendi sibi potentiam conferat. Quid enim stultius, quam petere, quod habere credimus? Petrus itaque, qui teste eodem S. Patre *De grat. & lib. arb.* c. 17. *putabat, se posse, quod se velle sentiebat*, gratiam orationis non habebat (Vid. Card. Norisius Tom. II. in *Calumnia sublata* cap. 3. §. 2.). Ulterius S. Doctor Lib. I. *ad Simplic.* Quaest. 2. „ Nonne, *inquit*, aliquando ipsa oratio nostra sic „ tepida est, vel potius frigida, & pene nulla, „ immo omnino interdum ita nulla, ut neque hoc „ in nobis cum dolore advertamus? Quid ergo aliud ostenditur nobis, nisi quia & petere, & quaerere, & pulsare ille concedit, qui, ut haec faciamus, jubet”.

52. Resp. Petro non defuisse gratiam orandi, sed potius ab eo fuisse frustratam, & rejectam. Annon Christus eum docuit aperte, & clarissime de ipsius impotentia? *Non potes me sequi modo?* Annon ipsum monuerat Matth. XXIV. 41., *ut vigilaret, & oraret, ne intraret in tentationem?* Haud est verisimile, has Christi externas admonitiones fuisse sine aliqua interna gratia. Sed Petrus Christo fidem adhibere noluit, & orandi gratiam proinde rejectit, seu frustratam reddidit. S. Augustinus autem in loco objecto loquitur de gratia orationis efficaci, quam justis non semper concedit, extra dubium est.

53. Obj. 5. Justi interdum peccant ex ignorantia, ut cum Cephas fuit a Paulo reprehensus, quod *non recte ambularet ad veritatem Evangelii*, ad Galat. II. 14.; & cum Fabiola, quae ut S. Hieronymus narrat in ejus *epitaphio*, ignorans Evangelii praecipuum, quo nubendi universa causatio, *viventibus viris, feminis amputatur, deserto proprio viro alteri nupsit, & ita diaboli incauta vulnus suscepit*; quamobrem postea non nisi publica exacta poenitentia, ad Ecclesiae communionem re-

cepta est. Libellatici etiam, qui sacrificasse se idolis mentiebantur, *existimantes sibi satis esse, quod non sacrificavissent, errore decepti erant*, ut ait S. Cyprianus epist. ad Antonianum; & alia hujus generis exempla sexcenta afferri possunt. Peccant insuper quandoque per incogitantiam, incogitantiam, subreptionem &c. *Plena*, inquit S. Augustinus *de Spiritu, & littera* cap. 36., *humana vita est documentis talibus*. Hinc illa Pauli vox I. Cor. IV. 4. *Nihil mihi conscius sum, sed non in hoc justificatus sum*. At vero qui aliquo ex istis modis peccant, nullam gratiam sufficientem habent; haec quippe constitit in illustratione intellectus, & voluntatis motione, quae nulla in eis esse potest, qui per ignorantiam, incogitantiam, aut subreptionem peccant (a).

54. Resp. Haec omnia in justis torpentibus, desidibus, & nolentibus contingere posse, qui gratiis male utentes labuntur, non autem in justis conantibus, & volentibus, qui potius ex infirmitate peccant, quatenus eorum voluntas parva est, & invalida. Ei enim, qui pro viribus conatur, vel nulla subreptit ignorantia, incogitantia &c. vel etiamsi subreperet, vitio minime verteretur, utpote invincibilis, & inculpabilis. Hinc S. Augustinus Lib. I. *Operis imperfecti contra Julianum* cap. 95. „ Qui exauditus fuerit, *inquit*, in eo, „ quod dicere jussi sumus: nec nos inferas in tentationem, proculdubio nulla decipietur inscitia, „ nulla cupiditate vincetur”. Qui autem ignorantia, vel incogitantia peccant, habent quidem illustrationes sufficientes, quibus possent cognoscere malum, quod agunt; sed propria culpa iis non attendunt. Hinc eorum ignorantia, vel incogitantia culpabilis est.

55. Obj. 4. Conqueruntur saepe justi cum D. Paulo Rom. VIII. 15. de necessitate, qua ad peccatum adiguntur. Satis sit audire S. Hieronymum in epist. ad Ctesiphontem cap. 53. n. 9. ita suam fragilitatem ingenue confitentem: *Nosi me multa velle, quae facienda sunt, & tamen implere non posse*; non alia certe de causa, nisi quia ipsi gratia operandi deerat.

56. R. Apostolum ibi nihil aliud significare, nisi difficultatem, quam experiantur justi in comprimendis concupiscentiae perduellis motibus, quos tamen ope gratiae compefcunt, vel saltem compefcere possunt; unde eidem Apostolo Paulo roganti, ut sibi auferretur stimulus peccati, responsum fuit: *sufficit tibi gratia mea*. Et Sancti pariter conquerebantur de carnis fragilitate, spem tamen in divina gratia reponebant; unde in laud. loco S. Hieronymus ita prosequitur: „ Audio Dominum „ commonentem: vigilate, & orate, ne intretis in „ tentationem: spiritus promptus est, caro autem „ infirma”.

57.

(a) Aliqui, ut hac difficultate se expedirent, commentum sunt nescio quas illustrationes, & motiones imperceptibiles, contra quos consule Bellarminum *de Gra-*

tia, & lib. arb. Lib. II. cap. 6. & Jac. Hyac. Serry Lib. III. *Hist. de auxiliis* cap. 48.

57. Obj. ult. S. August. *de dono persever.* c. 22. calculo suo hanc propositionem probat; „ Si qui „ obeditis, si prædestinati estis rejiciendi, subtrahen- „ tur obediendi vires, ut obedire cessetis ”. Et solum corrigendam esse docet per verbi personam tertiam, *si qui obediunt* &c. ergo censet S. Doctor, justis non prædestinatis aliquando subtrahi obediendi vires, adeoque &c.

58. Resp. primo, a S. Augustino non solum modum hujus durissimæ propositionis, sed etiam substantiam ipsam fuisse reformatam; nam eam sic immutandam esse censet. „ Si qui obediunt, sed „ in regnum ejus, & gloriam prædestinati non „ sunt, temporales sunt, nec usque in finem in „ eadem obedientia permanebunt. Nonne, *subdit*, „ & verius eadem res, & congruentius dicitur ”? Quamobrem & S. Prosper Augustini discipulus in *Resp.* ad 15. *object. Gallor.* num. 12. „ Qui di- „ cit, *inquit*, quod quibusdam vocatis, & pie, „ justeque viventibus obedientia subtrahatur, ut „ obedire desistant, male opinatur de bonitate Dei, „ atque justitia ”. Præterea etiam illa propositio esset quantum ab substantiam ab Augustino probata, intelligi deberet de subtractione gratiæ efficaci, quam utique justis non prædestinatis Deus ex inscrutabili judiciorum suorum abisso denegat, non autem de subtractione gratiæ sufficientis. Et certe ibidem S. Pater omnes hortandos esse docet, ut perseverantiam a Deo quotidianis orationibus poscant; quod utique facere non possent, si omni essent auxilio destituti.